
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 71,022,781 70,269,024 753,757

국 32,588,618 32,676,889 △88,271

기 4,493,248 3,927,228 566,020

시비 26,944,258 26,868,754 75,504

구비 6,996,657 6,796,153 200,504

보육 및 가정지원 69,466,345 68,891,767 574,578

국 32,583,618 32,671,889 △88,271

기 4,493,248 3,927,228 566,020

시비 26,944,258 26,868,754 75,504

구비 5,445,221 5,423,896 21,325

여성복지 7,545,271 7,560,877 △15,606

국 3,725,779 3,720,779 5,000

기 735,800 735,700 100

시비 2,083,979 2,046,515 37,464

구비 999,713 1,057,883 △58,170

공동육아나눔터 운영 329,076 329,076 0

기 164,538 164,538 0

시비 115,178 82,269 32,909

구비 49,360 82,269 △32,909

307 민간이전 329,076 329,076 0

기 164,538 164,538 0

시비 115,178 82,269 32,909

구비 49,360 82,269 △32,909

05 민간위탁금 329,076 329,076 0

○공동육아나눔터 지원 329,076 329,076 0경정 329,076,000원

기 164,538 164,538 0

시비 115,178 82,269 32,909

구비 49,360 82,269 △32,909

아이돌봄 지원 2,470,287 2,464,345 5,942

국 1,730,041 1,725,041 5,000

시비 370,123 369,652 471

구비 370,123 369,652 471

308 자치단체등이전 2,470,287 2,464,345 5,942

국 1,730,041 1,725,041 5,000

시비 370,123 369,652 471

구비 370,123 369,652 471

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,470,287 2,464,345 5,942

○아이돌봄 지원 2,470,287 2,464,345 5,942경정 2,470,287,000원

국 1,730,041 1,725,041 5,000

시비 370,123 369,652 471

구비 370,123 369,652 471

둘째이후 출산지원금 525,000 535,000 △10,000

시비 525,000 535,000 △10,000

301 일반보전금 525,000 535,000 △10,000

시비 525,000 535,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 525,000 535,000 △10,000

○둘째이후 출산지원금 525,000 535,000 △10,000경정 525,000,000원



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 525,000 535,000 △10,000

21년 출산지원금(시비) 80,500 85,000 △4,500

시비 80,500 85,000 △4,500

301 일반보전금 80,500 85,000 △4,500

시비 80,500 85,000 △4,500

01 사회보장적수혜금 80,500 85,000 △4,500

○21년 출산지원금(시비) 80,500 85,000 △4,500경정 80,500,000원

시비 80,500 85,000 △4,500

출산지원금 135,000 150,000 △15,000

301 일반보전금 135,000 150,000 △15,000

01 사회보장적수혜금 135,000 150,000 △15,000

○둘째이후자녀 출산지원금

135,000 150,000 △15,000경정 135,000,000원

다문화 이해 증진 5,000 15,000 △10,000

307 민간이전 5,000 15,000 △10,000

05 민간위탁금 5,000 15,000 △10,000

○아동다문화 교육지원(다문화 강사단 파견 등)

5,000 10,000 △5,000

○다문화가족 한국문화체험(체육대회 등)

0 5,000 △5,000

경정 5,000,000원

경정 0원

성폭력 가정폭력 상담소 운영 135,236 135,036 200

기 67,618 67,518 100

시비 67,618 67,518 100

307 민간이전 135,236 135,036 200

기 67,618 67,518 100

시비 67,618 67,518 100

11 사회복지사업보조 135,236 135,036 200

○사하 가정폭력상담소 운영 지원

135,236 135,036 200경정 135,236,000원

기 67,618 67,518 100

시비 67,618 67,518 100

사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당(시비) 51,503 33,019 18,484

시비 51,503 33,019 18,484

307 민간이전 51,503 33,019 18,484

시비 51,503 33,019 18,484

11 사회복지사업보조 51,503 33,019 18,484

○사하 가정폭력상담소 운영

51,503 33,019 18,484경정 51,503,000원

시비 51,503 33,019 18,484

여성복지 증진 6,244 6,976 △732

301 일반보전금 1,848 2,580 △732

09 행사실비지원금 0 732 △732

○사랑의 편지쓰는 날 심사료 0 300 △300경정 0원



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성중앙교육 참석 0 432 △432경정 0원

한부모 가정 복지 증진 5,464,077 4,756,677 707,400

국 117,000 117,000 0

기 3,757,448 3,191,528 565,920

시비 1,587,781 1,446,301 141,480

구비 1,848 1,848 0

한부모가족자녀 양육비 등 지원 4,563,365 3,855,965 707,400

기 3,650,692 3,084,772 565,920

시비 912,673 771,193 141,480

301 일반보전금 4,563,365 3,855,965 707,400

기 3,650,692 3,084,772 565,920

시비 912,673 771,193 141,480

01 사회보장적수혜금 4,563,365 3,855,965 707,400

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

4,563,365 3,855,965 707,400경정 4,563,365,000원

기 3,650,692 3,084,772 565,920

시비 912,673 771,193 141,480

영·유아 육성기반 조성 56,456,997 56,574,213 △117,216

국 28,740,839 28,834,110 △93,271

시비 23,272,498 23,375,938 △103,440

구비 4,443,660 4,364,165 79,495

가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동) 3,091,085 3,230,376 △139,291

국 2,318,314 2,422,782 △104,468

시비 540,940 565,316 △24,376

구비 231,831 242,278 △10,447

301 일반보전금 3,091,085 3,230,376 △139,291

국 2,318,314 2,422,782 △104,468

시비 540,940 565,316 △24,376

구비 231,831 242,278 △10,447

01 사회보장적수혜금 3,091,085 3,230,376 △139,291

○가정양육수당 지원 3,091,085 3,230,376 △139,291경정 3,091,085,000원

국 2,318,314 2,422,782 △104,468

시비 540,940 565,316 △24,376

구비 231,831 242,278 △10,447

영아수당 지원 2,316,840 2,375,198 △58,358

국 1,737,630 1,781,398 △43,768

시비 405,447 415,660 △10,213

구비 173,763 178,140 △4,377

301 일반보전금 2,316,840 2,375,198 △58,358

국 1,737,630 1,781,398 △43,768

시비 405,447 415,660 △10,213

구비 173,763 178,140 △4,377

01 사회보장적수혜금 2,316,840 2,375,198 △58,358

○영아수당 지원 2,316,840 2,375,198 △58,358경정 2,316,840,000원

국 1,737,630 1,781,398 △43,768

시비 405,447 415,660 △10,213

구비 173,763 178,140 △4,377



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시간제보육서비스 제공 지원 281,088 281,088 0

국 140,544 140,544 0

시비 98,381 70,272 28,109

구비 42,163 70,272 △28,109

308 자치단체등이전 281,088 281,088 0

국 140,544 140,544 0

시비 98,381 70,272 28,109

구비 42,163 70,272 △28,109

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 281,088 281,088 0

○시간제보육서비스 제공 지원

281,088 281,088 0경정 281,088,000원

국 140,544 140,544 0

시비 98,381 70,272 28,109

구비 42,163 70,272 △28,109

공공형어린이집 지원(전환사업) 949,491 828,156 121,335

시비 835,552 728,777 106,775

구비 113,939 99,379 14,560

307 민간이전 949,491 828,156 121,335

시비 835,552 728,777 106,775

구비 113,939 99,379 14,560

10 사회복지시설법정운영비보조 949,491 828,156 121,335

○공공형어린이집 지원 949,491 828,156 121,335경정 949,491,000원

시비 835,552 728,777 106,775

구비 113,939 99,379 14,560

보육교직원 인건비 지원 9,256,486 9,144,937 111,549

국 5,553,892 5,486,962 66,930

시비 2,591,815 2,560,583 31,232

구비 1,110,779 1,097,392 13,387

307 민간이전 9,256,486 9,144,937 111,549

국 5,553,892 5,486,962 66,930

시비 2,591,815 2,560,583 31,232

구비 1,110,779 1,097,392 13,387

10 사회복지시설법정운영비보조 9,256,486 9,144,937 111,549

○어린이집 종사자 인건비 지원

9,256,486 9,144,937 111,549경정 9,256,486,000원

국 5,553,892 5,486,962 66,930

시비 2,591,815 2,560,583 31,232

구비 1,110,779 1,097,392 13,387

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 3,465,653 3,443,264 22,389

국 2,079,392 2,065,959 13,433

시비 970,383 964,114 6,269

구비 415,878 413,191 2,687

307 민간이전 3,465,653 3,443,264 22,389

국 2,079,392 2,065,959 13,433

시비 970,383 964,114 6,269

구비 415,878 413,191 2,687

10 사회복지시설법정운영비보조 3,465,653 3,443,264 22,389



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 보조교사 인건비 지원

3,465,653 3,443,264 22,389경정 3,465,653,000원

국 2,079,392 2,065,959 13,433

시비 970,383 964,114 6,269

구비 415,878 413,191 2,687

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 2,022,495 2,064,825 △42,330

국 1,213,497 1,238,895 △25,398

시비 566,299 578,151 △11,852

구비 242,699 247,779 △5,080

307 민간이전 2,022,495 2,064,825 △42,330

국 1,213,497 1,238,895 △25,398

시비 566,299 578,151 △11,852

구비 242,699 247,779 △5,080

10 사회복지시설법정운영비보조 2,022,495 2,064,825 △42,330

○어린이집 보육교사 근무환경개선비 지원

2,022,495 2,064,825 △42,330경정 2,022,495,000원

국 1,213,497 1,238,895 △25,398

시비 566,299 578,151 △11,852

구비 242,699 247,779 △5,080

부모모니터링단 운영 9,830 9,836 △6

국 4,915 4,915 0

시비 3,441 2,460 981

구비 1,474 2,461 △987

301 일반보전금 9,830 9,836 △6

국 4,915 4,915 0

시비 3,441 2,460 981

구비 1,474 2,461 △987

09 행사실비지원금 9,830 9,836 △6

○부모모니터링단 운영 9,830 9,836 △6경정 9,830,000원

국 4,915 4,915 0

시비 3,441 2,460 981

구비 1,474 2,461 △987

영영아반(12개월 이하) 운영 지원 사업 107,500 212,850 △105,350

시비 107,500 212,850 △105,350

307 민간이전 107,500 212,850 △105,350

시비 107,500 212,850 △105,350

10 사회복지시설법정운영비보조 107,500 212,850 △105,350

○영영아반(12개월 이하) 운영비 지원

107,500 212,850 △105,350경정 107,500,000원

시비 107,500 212,850 △105,350

어린이집 지원 228,488 212,738 15,750

307 민간이전 208,590 192,840 15,750

11 사회복지사업보조 208,590 192,840 15,750

○어린이집 통학차량 안전운행기록장치비 지원

15,750 0 15,75015,750,000원

어린이집 확충 120,000 90,000 30,000



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 60,000 60,000 0

시비 30,000 30,000 0

구비 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 120,000 90,000 30,000

국 60,000 60,000 0

시비 30,000 30,000 0

구비 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 90,000 30,000

○공동주택 관리동 리모델링

120,000 90,000 30,000경정 120,000,000원

국 60,000 60,000 0

시비 30,000 30,000 0

구비 30,000 0 30,000

하단어린이집 부지 대부료 91,911 39,800 52,111

201 일반운영비 91,911 39,800 52,111

01 사무관리비 91,911 39,800 52,111

○하단어린이집 부지 대부료

91,911 39,800 52,111경정 91,911,000원

정부미지원 어린이집 모든아이 차액보육료 지원 855,748 980,763 △125,015

시비 855,748 980,763 △125,015

307 민간이전 855,748 980,763 △125,015

시비 855,748 980,763 △125,015

10 사회복지시설법정운영비보조 855,748 980,763 △125,015

○정부미지원어린이집 모든아이 차액보육료 지

원 855,748 980,763 △125,015경정 855,748,000원

시비 855,748 980,763 △125,015

재무활동(여성가족과) 1,497,950 1,318,771 179,179

보전지출 1,497,950 1,318,771 179,179

여성가족과 국시비보조금 반환금 1,497,950 1,318,771 179,179

802 반환금기타 1,497,950 1,318,771 179,179

01 국고보조금반환금 658,313 536,218 122,095

○2021년 보육교직원 인건비 지원

77,529 0 77,529

○2021년 시간제보육서비스 제공 지원

685 0 685

○어린이집 보조교사 인건비 지원

40,331 0 40,331

○2021년 어린이집 교재교구비 3,550 0 3,550

77,529,000원

685,000원

40,331,000원

3,550,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 839,637 782,553 57,084

○2021년 보육교직원 인건비 지원

36,180 0 36,180

○2021년 시간제보육서비스 제공 지원

343 0 343

○어린이집 보조교사 인건비 지원

18,905 0 18,905

36,180,000원

343,000원

18,905,000원



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 어린이집 교재교구비 1,656 0 1,6561,656,000원


